

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況



平成19年11月14日

上場会社名 株式会社 オプト 上場取引所 JQ  
 コード番号 2389 URL http://www.opt.ne.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鉢嶺 登  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 小林 正樹 TEL (03)6268-3800

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	26,059	22.0	976	66.6	932	101.2	607	142.8
18年12月期第3四半期	21,367	75.6	586	△4.7	463	△10.1	250	—
18年12月期	29,384	—	841	—	658	—	309	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	4,740	97	4,687	08
18年12月期第3四半期	1,954	70	1,913	06
18年12月期	2,418	90	2,370	47

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率を示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	18,512	10,329	50.1	72,197 83
18年12月期第3四半期	18,986	9,955	47.2	69,735 04
18年12月期	17,695	9,764	49.5	68,606 74

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	520	137	△440	8,123
18年12月期第3四半期	857	△1,277	1,926	8,088
18年12月期	513	△748	1,557	7,909

2. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日)

【参考】

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	37,500 27.6	1,200 42.7	1,200 82.2	710 129.2	5,525 98

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成19年12月期第3四半期の個別業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	21,903	17.5	655	12.0	657	16.7	487	90.8
18年12月期第3四半期	18,641	64.1	584	16.5	563	14.7	255	△10.7
18年12月期	25,521	—	808	—	781	—	595	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	3,805	00	3,761	76
18年12月期第3四半期	1,996	32	1,953	79
18年12月期	4,648	36	4,555	31

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率を示しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	18,711		11,933		59.2	86,198	19	
18年12月期第3四半期	19,568		11,544		54.3	83,130	20	
18年12月期	18,694		11,618		57.6	84,268	22	

2. 平成19年12月期の個別業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日)

【参考】

(％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	32,000	25.4	1,100	36.0	1,100	40.8	710	19.3	5,525	98

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想等の将来に関する記述は、業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定および本日現在における入手可能な情報を前提としており、実際の業績等は様々な要因で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想に関しましては、5ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

なお、記載金額は百万円未満を切り捨てております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループを取り巻くインターネットビジネス環境は、ブロードバンド接続の普及や携帯電話端末によるインターネット接続の増加などから、インターネット利用者が8,000万人（財団法人インターネット協会発表）を突破し、またブログ、SNS（Social Networking Service）といったCGM（Consumer Generated Media）も新たなコミュニケーションツールとして定着するなどインターネットは今や日本国民にとって日常生活に欠かせないメディアとなっております。当社グループの主要事業ドメインであるインターネット広告についても、市場規模が平成18年に3,630億円（電通発表）と前年比30%強の成長を遂げ、平成23年には7,000億円を超えると予測（電通総研発表）されるなど拡大を続けております。

このような状況下、当社グループは「eマーケティング支援できるトップシェアのインターネット広告会社」を目指し、「クライアントファースト」を当期のキーワードとして、①広告代理事業の継続拡大、②グループをあげた広告関連サービス強化、③生産性向上による収益性向上を当期の主な戦略として掲げ、業績の向上に引き続き努めてまいりました。

当第3四半期連結会計期間における業績は、売上高26,059,157千円（前年同期間比22.0%増）、営業利益976,983千円（前年同期間比66.6%増）、経常利益932,789千円（前年同期間比101.2%増）、四半期純利益607,548千円（前年同期間比142.8%増）となりました。

前年同期間と比較して増収となった主な要因は、主力事業である広告代理事業分野が引き続き拡大したこと、コンテンツ事業分野において連結子会社である株式会社クラシファイドの売上高が拡大したことによるものです。また、増収幅に対して大幅な増益となった主な要因は、単体と比べて相対的に利益率が高い主要子会社の業績貢献が順調に拡大したことによるものです。また、第2四半期にスタイライフ株式会社の保有株式を一部売却したことにより、株式売却益として特別利益189,725千円を計上しております。

事業分野ごとの活動状況は以下のとおりであります。

## &lt; B 2 B 事業 &gt;

## ① 広告代理事業分野

当事業分野においては、インターネット広告専門の広告代理業を行っております。

当第3四半期連結会計期間は、バナー広告など検索リスティング広告以外の取扱高に伸び悩みが見られるものの、検索リスティング広告が引き続き大きく拡大しております。

この結果、当事業分野の売上高は19,868,048千円（前年同期間比16.6%増）となりました。

## ② テクノロジー事業分野

当事業分野においては、インターネット広告の効果測定システム「ADPLAN（アドプラン）」、インターネット広告配信システム「ADPLAN DS（アドプランディーエス）」を中心に、eマーケティングを支援し投資対効果を最大化するためのシステムツールを顧客企業に提供しております。

当第3四半期連結会計期間は、主力商品であるADPLANが引き続き拡大したことに加え、ADPLAN DSの拡販が本格化するとともに、新商材であるサイト内解析システム「ADPLAN SP（アドプランエスピー）」などの販売も開始しました。

この結果、当事業分野の売上高は600,726千円（前年同期間比49.0%増）となりました。

## ③ ソリューション事業分野

当事業分野においては、広告制作（クリエイティブ）、ウェブサイト開発、SEOサービス、ブログソリューションなどeマーケティングを総合的に支援するための周辺サービスを顧客企業に提供しております。

当第3四半期連結会計期間は、SEOサービス子会社のクロスフィニティ株式会社を中心に、CGMプロモーション子会社の株式会社ホットリンクなど連結子会社の貢献が順調に進展するとともに、動画案件の増加などにより単体の広告制作が拡大しております。

この結果、当事業分野の売上高は1,568,274千円（前年同期間比59.6%増）となりました。

## ④ コンテンツ事業分野

当事業分野においては、ローン情報などの比較サイトの運営、ポータルサイトへのコンテンツ供給を行っております。また、連結子会社である株式会社クラシファイドにてYahoo!不動産新築物件情報の販売を行っております。

当第3四半期連結会計期間は、単体の比較サイトが主要サイトの収益性低下や一部サイトの売却により前年同期間比減収となっておりますが、株式会社クラシファイドの売上高が大きく拡大していることにより連結では大幅な増収となっております。

この結果、当事業分野（B 2 B 事業のみ）の売上高は2,639,823千円（前年同期間比73.2%増）となりました。

以上により、当第3四半期連結会計期間におけるB 2 B 事業の売上高24,676,874千円（前年同期間比23.7%増）、営業利益890,654千円（前年同期間比54.0%増）となりました。

< B 2 C 事業 >

コンテンツ事業分野

当事業分野においては、連結子会社の株式会社ALBAがゴルフ雑誌の発行事業やインターネット上でのゴルフ場予約などゴルファー向けのオンラインサービスを提供しております。

当第3四半期連結会計期間は、第1四半期より既存の雑誌事業に経営資源を再投下した結果、7月～9月においては季節要因によるマイナス影響を受けながらも前年と比べ広告受注が堅調に推移し、利益が大幅に改善しました。

この結果、B 2 C 事業の売上高1,382,283千円（前年同期間比2.9%減）、営業利益86,328千円（前年同期間992.7%増）となりました。

事業区分		売上高	営業利益
B 2 B 事業	合計	24,676,874千円	890,654千円
	広告代理事業分野	19,868,048千円	
	テクノロジー事業分野	600,726千円	
	ソリューション事業分野	1,568,274千円	
	コンテンツ事業分野	2,639,823千円	
B 2 C 事業		1,382,283千円	86,328千円
合計		26,059,157千円	976,983千円

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況  
(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の合計は、主に関係会社株式の減少により18,512,057千円（前年同期間末比2.5%減）となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の合計は、主に長期借入金の減少により8,182,710千円（前年同期間末比9.4%減）となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の合計は、主に利益剰余金の増加により10,329,346千円（前年同期間末比3.8%増）となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間は、財務活動によるキャッシュ・フローがマイナスになったものの、営業活動によるキャッシュ・フロー及び投資活動によるキャッシュ・フローがプラスとなり、現金及び現金同等物の期末残高は8,123,218千円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は520,714千円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益1,148,381千円、仕入債務の増加548,779千円によるもので、売上債権が901,396千円増加したことにより、一部相殺されています。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果獲得した資金は137,377千円となりました。これは主に投資有価証券売却654,310千円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果支出した資金は440,631千円となりました。これは主に長期借入金返済のため399,000千円減少したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前年3,630億円（電通発表）であったインターネット広告市場規模は、今年は4,534億円と前年比25%弱の成長をはたすと予測されており（電通総研発表）、当社は「eマーケティング支援できるトップシェアのインターネット広告会社」を標榜し積極的な業績拡大を図ってまいります。

具体的には、前述のとおり、①広告代理の継続拡大、②グループをあげた広告関連サービス強化、③生産性向上による収益性向上を図ることによって、平成19年12月期の業績予想として、連結売上高375億円（前年同期比27.6%増）、連結営業利益12億円（前年同期比42.7%増）、連結経常利益12億円（前年同期比82.8%増）、連結当期純利益7.1億円（前年同期比129.2%増）を見込んでおります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

税金費用の計上にあたっては、法定実効税率をベースとした見積実効税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成18年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	8,142,026		8,297,318		155,291		7,960,579	
2. 受取手形及び売掛金	5,340,082		6,267,376		927,294		5,362,079	
3. たな卸資産	63,254		21,786		△41,468		26,291	
4. その他	547,576		421,943		△125,633		323,717	
貸倒引当金	△45,428		△79,938		△34,509		△20,771	
流動資産合計	14,047,512	74.0	14,928,486	80.6	880,974	6.3	13,651,897	77.2
II 固定資産								
1. 有形固定資産	279,079	1.5	338,372	1.8	59,292	21.2	293,528	1.7
2. 無形固定資産	492,407	2.6	517,292	2.8	24,884	5.1	483,054	2.7
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,751,247		1,820,308		△930,939		2,332,241	
(2) 繰延税金資産	651,482		297,925		△353,557		320,988	
(3) その他	773,769		634,370		△139,399		634,195	
貸倒引当金	△39,050		△34,084		4,965		△45,233	
投資その他の資産合計	4,137,448	21.8	2,718,518	14.7	△1,418,930	△34.3	3,242,192	18.3
固定資産合計	4,908,936	25.9	3,574,183	19.3	△1,334,752	△27.2	4,018,775	22.7
III 繰延資産	30,331	0.1	9,387	0.1	△20,944	△69.1	25,095	0.1
資産合計	18,986,779	100.0	18,512,057	100.0	△474,722	△2.5	17,695,768	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成18年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	5,715,660		5,634,232		△81,427		5,095,343	
2. 一年内返済予定長期 借入金	572,000		899,000		327,000		572,000	
3. 賞与引当金	59,310		55,684		△3,625		—	
4. 返品調整引当金	154,441		116,986		△37,454		82,174	
5. 製品保証引当金	8,793		9,714		921		13,045	
6. その他	1,210,678		1,177,244		△33,433		1,165,429	
流動負債合計	7,720,883	40.7	7,892,863	42.6	171,979	2.2	6,927,991	39.1
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,139,000		240,000		△899,000		966,000	
2. 繰延税金負債	116,654		—		△116,654		—	
3. 退職給付引当金	23,908		37,288		13,379		26,144	
4. 役員退職慰労引当金	10,622		12,559		1,937		11,377	
5. その他	20,500		—		△20,500		—	
固定負債合計	1,310,685	6.9	289,847	1.6	△1,020,837	△77.9	1,003,521	5.7
負債合計	9,031,569	47.6	8,182,710	44.2	△848,858	△9.4	7,931,513	44.8
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	4,571,552	24.1	4,597,916	24.8	26,363		4,591,588	26.0
2. 資本剰余金	4,783,052	25.2	4,809,416	26.0	26,363		4,803,088	27.1
3. 利益剰余金	△590,973	△3.1	95,270	0.5	686,244		△531,373	△3.0
4. 自己株式	—	—	△240,197	△1.3	△240,197		△240,197	△1.4
株主資本合計	8,763,631	46.2	9,262,406	50.0	498,774	5.7	8,623,105	48.7
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	192,852	1.0	5,970	0.0	△186,882		127,339	0.7
2. 為替換算調整勘定	7,537	0.0	7,890	0.0	353		9,812	0.1
評価・換算差額等合計	200,389	1.0	13,860	0.1	△186,528	△93.1	137,151	0.8
III 新株予約権	858,585	4.5	858,585	4.6	—	0.0	858,585	4.9
IV 少数株主持分	132,604	0.7	194,494	1.1	61,889	46.7	145,412	0.8
純資産合計	9,955,210	52.4	10,329,346	55.8	374,136	3.8	9,764,255	55.2
負債純資産合計	18,986,779	100.0	18,512,057	100.0	△474,722	△2.5	17,695,768	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増 減		(参 考) (平成18年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	21,367,138	100.0	26,059,157	100.0	4,692,019	22.0	29,384,122	100.0
II 売上原価	16,885,892	79.0	20,513,715	78.7	3,627,822	21.5	23,229,663	79.1
売上総利益	4,481,246	21.0	5,545,442	21.3	1,064,196	23.7	6,154,459	20.9
返品調整引当金繰入額	29,036	0.2	34,812	0.1	5,776	19.9	—	—
返品調整引当金戻入益	—	—	—	—	—	—	43,230	0.2
差引売上総利益	4,452,209	20.8	5,510,630	21.2	1,058,420	23.8	6,197,689	21.1
III 販売費及び一般管理費	3,865,783	18.1	4,533,646	17.4	667,862	17.3	5,356,628	18.2
営業利益	586,425	2.7	976,983	3.8	390,557	66.6	841,061	2.9
IV 営業外収益	10,700	0.1	24,178	0.1	13,478	126.0	11,715	0.0
V 営業外費用	133,486	0.6	68,372	0.3	△65,113	△48.8	194,046	0.7
経常利益	463,639	2.2	932,789	3.6	469,149	101.2	658,730	2.2
VI 特別利益	111,297	0.5	240,526	0.9	129,229	116.1	557,975	1.9
VII 特別損失	97,080	0.5	24,934	0.1	△72,145	△74.3	120,573	0.4
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	477,856	2.2	1,148,381	4.4	670,524	140.3	1,096,131	3.7
税金費用	204,767	0.9	496,309	1.9	291,541	142.4	751,609	2.5
少数株主利益	22,912	0.1	44,524	0.2	21,611	94.3	34,745	0.1
四半期(当期) 純利益	250,176	1.2	607,548	2.3	357,371	142.8	309,776	1.1

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	△531,373	△240,197	8,623,105
当四半期の変動額					
新株の発行	6,327	6,327			12,655
剰余金の配当			△63,844		△63,844
四半期純利益			607,548		607,548
持分法適用による利益剰余金減少額			△13,089		△13,089
持分法適用除外による利益剰余金増加額			96,029		96,029
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	6,327	6,327	626,644		639,300
平成19年9月30日残高	4,597,916	4,809,416	95,270	△240,197	9,262,406

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計			
平成18年12月31日残高	127,339	9,812	137,151	858,585	145,412	9,764,255
当四半期の変動額						
新株の発行						12,655
剰余金の配当						△63,844
四半期純利益						607,548
持分法適用による利益剰余金減少額						△13,089
持分法適用除外による利益剰余金増加額						96,029
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△121,369	△1,921	△123,291	—	49,081	△74,209
当四半期中の変動額合計	△121,369	△1,921	△123,291	—	49,081	565,090
平成19年9月30日残高	5,970	7,890	13,860	858,585	194,494	10,329,346

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 前四半期(平成18年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	新株式申込証拠金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年12月31日残高	2,825,814	1,300	3,037,314	△841,149	5,023,279
当四半期の変動額					
新株の発行	1,745,737	△1,300	1,745,737		3,490,175
四半期純利益				250,176	250,176
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
連結子会社増加に伴う少数株主持分の増加					
当四半期中の変動額合計	1,745,737	△1,300	1,745,737	250,176	3,740,351
平成18年9月30日残高	4,571,552	—	4,783,052	△590,973	8,763,631

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計			
平成17年12月31日残高	8,992	△2,648	6,344	—	100,939	5,130,563
当四半期の変動額						
新株の発行						3,490,175
四半期純利益						250,176
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	183,859	10,185	194,044	858,585	21,665	1,074,294
連結子会社増加に伴う少数株主持分の増加					10,000	10,000
当四半期中の変動額合計	183,859	10,185	194,044	858,585	31,665	4,824,646
平成18年9月30日残高	192,852	7,537	200,389	858,585	132,604	9,955,210

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(平成18年12月期)

(単位:千円)

	株主資本					
	資本金	新株式 申込証拠金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高	2,825,814	1,300	3,037,314	△841,149	—	5,023,279
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	1,765,773	△1,300	1,765,773			3,530,247
当期純利益				309,776		309,776
自己株式の取得					△240,197	△240,197
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						—
連結会計年度中の変動額合計	1,765,773	△1,300	1,765,773	309,776	△240,197	3,599,826
平成18年12月31日残高	4,591,588	—	4,803,088	△531,373	△240,197	8,623,105

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差額 等合計			
平成17年12月31日残高	8,992	△2,648	6,344	—	100,939	5,130,563
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						3,530,247
当期純利益						309,776
自己株式の取得						△240,197
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	118,346	12,460	130,806	858,585	44,473	1,033,865
連結会計年度中の変動額合計	118,346	12,460	130,806	858,585	44,473	4,633,691
平成18年12月31日残高	127,339	9,812	137,151	858,585	145,412	9,764,255

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成18年12月期第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	477,856	1,148,381	1,096,131
減価償却費	61,885	110,620	129,994
新株発行費償却	15,708	—	—
株式交付費償却	—	15,708	20,944
連結調整勘定償却額	92,917	—	—
のれん償却額	—	92,532	123,889
貸倒引当金の増減額(減少:△)	12,808	48,086	△5,762
賞与引当金の増加額	59,310	55,684	—
返品調整引当金の増減額(減少:△)	29,036	34,812	△43,230
製品保証引当金の増減額(減少:△)	448	△3,330	4,699
退職給付引当金の増加額	12,428	11,886	14,078
役員退職慰労引当金の増加額	4,208	1,419	4,689
受取利息及び受取配当金	△2,749	△15,128	△4,209
支払利息	25,122	14,908	30,099
投資有価証券評価損	—	21,860	—
投資有価証券売却益	—	△189,725	△439,080
持分法による投資損失	83,049	24,802	128,193
持分変動によるみなし売却益	△111,297	△18,917	△111,297
組合等出資損失	2,173	5,078	3,186
前期損益修正損	9,105	—	9,105
売上債権の増加額	△1,350,834	△901,396	△1,373,539
たな卸資産の増減額(増加:△)	△32,506	4,505	4,456
仕入債務の増加額	1,700,736	548,779	1,080,426
未収消費税の減少額	903	—	—
未払消費税の増加額	14,802	8,993	45,614
その他	211,245	△135,169	240,022
小計	1,316,359	884,392	958,412
利息及び配当金の受取額	5,481	15,115	4,206
利息の支払額	△25,486	△14,172	△29,000
法人税等の支払額	△438,690	△364,621	△419,972
営業活動によるキャッシュ・フロー	857,663	520,714	513,645

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成18年12月期第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期第3四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△16,538	△142,385	△12,210
定期預金の解約による収入	—	19,766	—
定期積金の預入による支出	—	△1,350	△1,800
有価証券の取得による支出	△501	—	△501
有形固定資産の取得による支出	△44,287	△89,584	△263,041
有形固定資産の売却による収入	280	285	280
無形固定資産の取得による支出	△141,132	△182,409	△218,405
投資有価証券の取得による支出	△822,364	△104,800	△749,864
投資有価証券の売却による収入	5,660	654,310	803,703
関係会社株式の取得による支出	△195,352	△57,888	△367,852
関係会社株式の売却による収入	—	53,220	—
出資金の払戻による収入	1,575	3,570	1,575
貸付の実行による支出	—	△18,524	△10,000
貸付の回収による収入	—	5,346	—
敷金保証金の差入れによる支出	△53,757	△4,936	△56,694
敷金保証金の返還による収入	53	2,954	157,730
預り保証金の返還による支出	△9,500	—	△30,000
その他	△1,838	△196	△1,682
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,277,704	137,377	△748,763
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
長期借入金の返済による支出	△2,419,312	△399,000	△2,588,220
株式の発行による収入	3,490,175	12,655	3,530,247
新株予約権の発行による収入	858,585	—	858,585
少数株主からの払込による収入	10,000	7,480	10,000
配当金の支払による支出	—	△61,767	—
その他	△12,453	—	△253,123
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,926,995	△440,631	1,557,489
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	31,394	△3,547	36,923
<b>V 現金及び現金同等物の増加額</b>	1,538,347	213,912	1,359,295
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	6,550,010	7,909,305	6,550,010
<b>VII 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高</b>	8,088,358	8,123,218	7,909,305

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (5) 四半期連結セグメント情報

## 1. 事業の種類別セグメント情報

## 当四半期

(単位：千円)

	B 2 B 事業	B 2 C 事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	24,676,874	1,382,283	26,059,157	—	26,059,157
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	4,423	4,358	8,781	(8,781)	—
計	24,681,297	1,386,642	26,067,939	(8,781)	26,059,157
営業費用	23,790,642	1,300,313	25,090,956	(8,781)	25,082,174
営業利益	890,654	86,328	976,983	—	976,983

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 前四半期

(単位：千円)

	B 2 B 事業	B 2 C 事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	19,943,254	1,423,884	21,367,138	—	21,367,138
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	32,567	6,053	38,620	(38,620)	—
計	19,975,822	1,429,937	21,405,759	(38,620)	21,367,138
営業費用	19,397,296	1,422,037	20,819,333	(38,620)	20,780,713
営業利益	578,525	7,900	586,425	—	586,425

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 前連結会計年度

(単位：千円)

	B 2 B 事業	B 2 C 事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
1. 外部顧客に対する売上高	27,571,925	1,812,196	29,384,122	—	29,384,122
2. セグメント間の内部売上高又は振替高	36,369	6,386	42,755	(42,755)	—
計	27,608,294	1,818,582	29,426,877	(42,755)	29,384,122
営業費用	26,738,586	1,847,230	28,585,816	(42,755)	28,543,061
営業利益	869,708	△28,647	841,061	—	841,061

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. 所在地別セグメント情報

### 当四半期

全セグメントの売上高の合計額および全セグメントの資産の合計額に占める「日本」の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

### 前四半期

全セグメントの売上高の合計額および全セグメントの資産の合計額に占める「日本」の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

### 前連結会計年度

全セグメントの売上高の合計額および全セグメントの資産の合計額に占める「日本」の割合が、いずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

## 3. 海外売上高

### 当四半期

海外売上高が四半期連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

### 前四半期

海外売上高が四半期連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

### 前連結会計年度

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

## 6. (要約) 四半期個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成18年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	7,234,410		6,935,956		△298,454		7,118,505	
2. 受取手形及び売掛金	4,428,878		4,979,872		550,994		4,349,365	
3. たな卸資産	4,464		3,212		△1,252		3,857	
4. その他	515,738		361,406		△154,331		341,477	
貸倒引当金	△43,481		△74,392		△30,911		△17,442	
流動資産合計	12,140,010	62.0	12,206,055	65.2	66,044	0.5	11,795,763	63.1
II 固定資産								
1. 有形固定資産	236,012	1.2	301,488	1.6	65,476	27.7	250,992	1.4
2. 無形固定資産	164,433	0.8	305,542	1.6	141,109	85.8	192,645	1.0
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	2,011,108		990,451		△1,020,657		1,592,851	
(2) 長期貸付金	2,809,463		2,819,463		10,000		2,819,463	
(3) その他	2,204,910		2,113,542		△91,368		2,051,611	
貸倒引当金	△27,379		△34,084		△6,705		△33,561	
投資その他の資産合計	6,998,102	35.8	5,889,371	31.5	△1,108,731	△15.8	6,430,363	34.4
固定資産合計	7,398,549	37.8	6,496,403	34.7	△902,146	△12.2	6,874,001	36.8
III 繰延資産	30,331	0.2	9,387	0.1	△20,944	△69.1	25,095	0.1
資産合計	19,568,891	100.0	18,711,845	100.0	△857,045	△4.4	18,694,860	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減		(参考) (平成18年12月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	5,057,972		4,649,481		△408,491		4,382,593	
2. 一年内返済予定長期 借入金	572,000		899,000		327,000		572,000	
3. 未払法人税等	—		139,604		139,604		139,069	
4. 賞与引当金	30,634		28,489		△2,144		—	
5. その他	1,108,155		821,234		△286,920		937,848	
流動負債合計	6,768,763	34.6	6,537,810	34.9	△230,952	△3.4	6,031,511	32.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,139,000		240,000		△899,000		966,000	
2. 繰延税金負債	116,654		361		△116,292		78,723	
固定負債合計	1,255,654	6.4	240,361	1.3	△1,015,292	△80.9	1,044,723	5.6
負債合計	8,024,417	41.0	6,778,172	36.2	△1,246,245	△15.5	7,076,234	37.9
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	4,571,552	23.4	4,597,916	24.6	26,363	0.6	4,591,588	24.5
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	4,783,052		4,809,416		26,363		4,803,088	
資本剰余金合計	4,783,052	24.4	4,809,416	25.7	26,363	0.6	4,803,088	25.7
3. 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	1,138,432		1,901,983		763,550		1,478,221	
利益剰余金合計	1,138,432	5.8	1,901,983	10.2	763,550	67.1	1,478,221	7.9
4. 自己株式	—	—	△240,197	△1.3	△240,197	—	△240,197	△1.3
株主資本合計	10,493,036	53.6	11,069,118	59.2	576,081	5.5	10,632,701	56.8
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	192,852		5,970		△186,882		127,339	
評価・換算差額等合計	192,852	1.0	5,970	0.0	△186,882	△96.9	127,339	0.7
III 新株予約権	858,585	4.4	858,585	4.6	—	0.0	858,585	4.6
純資産合計	11,544,473	59.0	11,933,673	63.8	389,199	3.4	11,618,625	62.1
負債純資産合計	19,568,891	100.0	18,711,845	100.0	△857,045	△4.4	18,694,860	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増 減		(参 考) (平成18年12月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	18,641,446	100.0	21,903,668	100.0	3,262,222	17.5	25,521,185	100.0
II 売上原価	15,204,158	81.6	17,895,371	81.7	2,691,213	17.7	20,777,227	81.4
売上総利益	3,437,288	18.4	4,008,297	18.3	571,009	16.6	4,743,957	18.6
III 販売費及び一般管理費	2,852,327	15.3	3,352,941	15.3	500,614	17.6	3,935,034	15.4
営業利益	584,961	3.1	655,355	3.0	70,394	12.0	808,922	3.2
IV 営業外収益	23,872	0.1	44,765	0.2	20,893	87.5	28,095	0.1
V 営業外費用	45,414	0.2	42,741	0.2	△2,673	△5.9	55,838	0.2
経常利益	563,419	3.0	657,379	3.0	93,960	16.7	781,179	3.1
VI 特別利益	—	—	219,725	1.0	219,725	—	392,107	1.5
VII 特別損失	94,234	0.5	23,957	0.1	△70,277	△74.6	114,564	0.5
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	469,184	2.5	853,147	3.9	383,963	81.8	1,058,721	4.1
税金費用	213,682	1.1	365,542	1.7	151,860	71.1	463,429	1.8
四半期(当期) 純利益	255,502	1.4	487,605	2.2	232,103	90.8	595,292	2.3

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金合計
平成18年12月31日残高	4,591,588	4,803,088	4,803,088
当四半期の変動額			
新株の発行	6,327	6,327	6,327
剰余金の配当			
四半期純利益			
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)			
当四半期中の変動額合計	6,327	6,327	6,327
平成19年9月30日残高	4,597,916	4,809,416	4,809,416

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成18年12月31日残高	1,478,221	1,478,221	△240,197	10,632,701
当四半期の変動額				
新株の発行				12,655
剰余金の配当	△63,844	△63,844		△63,844
四半期純利益	487,605	487,605		487,605
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	423,761	423,761	—	436,417
平成19年9月30日残高	1,901,983	1,901,983	△240,197	11,069,118

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成18年12月31日残高	127,339	127,339	858,585	11,618,625
当四半期の変動額				
新株の発行				12,655
剰余金の配当				△63,844
四半期純利益				487,605
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△121,369	△121,369	—	△121,369
当四半期の変動額合計	△121,369	△121,369	—	315,047
平成19年9月30日残高	5,970	5,970	858,585	11,933,673

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 前四半期(平成18年12月期第3四半期)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	新株式 申込証拠金	資本剰余金	
			資本準備金	資本剰余金合計
平成17年12月31日残高	2,825,814	1,300	3,037,314	3,037,314
当四半期の変動額				
新株の発行	1,745,737	△1,300	1,745,737	1,745,737
四半期純利益				
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	1,745,737	△1,300	1,745,737	1,745,737
平成18年9月30日残高	4,571,552	—	4,783,052	4,783,052

	株主資本			株主資本合計
	利益剰余金		利益剰余金合計	
	その他利益剰余金	繰越利益剰余金		
	繰越利益剰余金			
平成17年12月31日残高	882,929	882,929	6,747,358	
当四半期の変動額				
新株の発行			3,490,175	
四半期純利益	255,502	255,502	255,502	
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	255,502	255,502	3,745,678	
平成18年9月30日残高	1,138,432	1,138,432	10,493,036	

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成17年12月31日残高	8,992	8,992	—	6,756,351
当四半期の変動額				
新株の発行				3,490,175
四半期純利益				255,502
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)	183,859	183,859	858,585	1,042,444
当四半期中の変動額合計	183,859	183,859	858,585	4,788,122
平成18年9月30日残高	192,852	192,852	858,585	11,544,473

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度(平成18年12月期)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	新株式 申込証拠金	資本剰余金	
			資本準備金	資本剰余金合計
平成17年12月31日残高	2,825,814	1,300	3,037,314	3,037,314
事業年度中の変動額				
新株の発行	1,765,773	△1,300	1,765,773	1,765,773
当期純利益				
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の 当事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	1,765,773	△1,300	1,765,773	1,765,773
平成18年12月31日残高	4,591,588	—	4,803,088	4,803,088

	株主資本			
	利益剰余金		自己株式	株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金			
平成17年12月31日残高	882,929	882,929	—	6,747,358
当事業年度の変動額				
新株の発行				3,530,247
当期純利益	595,292	595,292		595,292
自己株式の取得			△240,197	△240,197
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	595,292	595,292	△240,197	3,885,342
平成18年12月31日残高	1,478,221	1,478,221	△240,197	10,632,701

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成17年12月31日残高	8,992	8,992	—	6,756,351
事業年度中の変動額				
新株の発行				3,530,247
当期純利益				595,292
自己株式の取得				△240,197
株主資本以外の項目の当四半期の 変動額(純額)	118,346	118,346	858,585	976,931
事業年度中の変動額合計	118,346	118,346	858,585	4,862,274
平成18年12月31日残高	127,339	127,339	858,585	11,618,625

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。